
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Sociālās zinības un vēsture. 5.5. Kā darbojas pašvaldība?Uzdevumi/vingrinājumi

Novada/pilsētas pašvaldība

Sasniedzamais rezultāts
Iepazīstot vietējās pašvaldības pārvaldi, nosaku pārvaldes institūciju funkcijas un savas 
iespējas ar tām sadarboties.

1. uzdevums. Atrodi un atver savas pašvaldības mājaslapu un noskaidro atbildes  
uz jautājumiem!

Pašvaldības mājaslapas adrese ir www.pašvaldībasnosaukums.lv. Piemēram:  
www.talsi.lv, www.dagda.lv utt.

1) Cik deputātu strādā domē?  
2) Kas ir domes priekšsēdētājs (mērs)?
3) Kur atrodas pilsētas/novada dome? Norādi adresi!
4) Kādi pasākumi notiks tavā pašvaldībā tuvākajā laikā?*
5) Kurā no šiem pasākumiem tu varētu piedalīties? Kā tu vari piedalīties šajā pasākumā? 

* Lai atrastu notikumus, izmanto notikumu kalendāru. 

2. uzdevums. Darbs pāros. Vēstījums par mūsu pašvaldību un mums tajā.

1) Izmantojot informāciju no savas pašvaldības mājaslapas, pastāsti par savu pašvaldību 
un sevi tajā!

Ja ir grūtības izveidot stāstījumu, vari izmantot nepabeigto teikumu metodi un papildināt 
piedāvāto tekstu.

Mana pašvaldība

Latvijas teritorija ir sadalīta  . Katrai pašvaldībai ir sava pārvalde 

jeb pilsētas/novada  . Pašvaldības iedzīvotāji reizi ___________ 

gados ievēl domes deputātus. Domes  ievēl domes 

 jeb mēru.

Mana ģimene dzīvo  pilsētā/novadā. Mūsu pašvaldību vada 

  . Pašvaldības mājaslapā ir informācija 

par  ,  , 
 .

Mana pašvaldība risina dažādus jautājumus:  ,  , 
Tādā veidā pašvaldība izpilda savas funkcijas/uzdevumus/pienākumus.
2) Pārī vienojieties, kāpēc ir svarīgi sadarboties ar pašvaldību!

about:blank
http://www.talsi.lv
http://www.dagda.lv


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Sociālās zinības un vēsture. 5.5. Kā darbojas pašvaldība?

3. uzdevums. Kas kopīgs un kas atšķirīgs skolas pašpārvaldei un novada/pilsētas paš 
valdībai?

Uzraksti īsu domrakstu! Kas kopīgs un kas atšķirīgs skolas pašpārvaldei un novada/pilsētas 
pašvaldībai?

4. uzdevums. Darbs grupā. Ekskursija uz pašvaldības iestādi.

1) Izlasiet tekstu, vienojieties, ar kuru pašvaldības iestādes vai amatpersonas darbu jūs 
gribētu iepazīties!

Pašvaldībās strādā amatpersonas – cilvēki, kuri pilda pienākumus dažādās iestādēs, pie-
mēram, organizē bibliotēkas darbu, nodrošina ūdens piegādi iedzīvotājiem, realizē pilsētas 
kultūras pasākumu plānu, nodrošina aprūpi par vientuļiem un slimiem cilvēkiem un citus.  

Kā pašvaldība realizē savas funkcijas? Kādas iestādes to nodrošina? Cik efektīvi tā strādā 
iedzīvotāju labā? 

Iegūt atbildes uz šiem un citiem jautājumiem ir iespējams mācību ekskursijā uz pašval-
dības iestādēm (pilsētas domi vai jebkuru pašvaldības iestādi – bibliotēku, sociālo lietu 
pārvaldi, pilsētas siltumtīklu u.tml.). 

2) Izmantojot atgādni “Kā sagatavoties sarunai ar amatpersonu/speciālistu/uzņēmēju?”, 
izveidojiet jautājumu sarakstu amatpersonām par pašvaldības darbu!

3) Pēc ekskursijas individuāli apkopo nodarbību un ekskursijas laikā iegūto informāciju, 
atbildot uz jautājumiem!

 ● Ko dara pašvaldība? 
 ● Kā tā rūpējas par iedzīvotājiem?
 ● Kādas ir pašvaldības funkcijas/uzdevumi?



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Sociālās zinības un vēsture. 5.5. Kā darbojas pašvaldība?

5. uzdevums. Veic pašvērtējumu par apgūto, atzīmējot savu sniegumu atbilstošajā ailē!

Kritēriji Jā Daļēji Nē 

Darbs ar pašvaldības mājaslapu, shēmu

Protu internetā atrast savas 
pašvaldības mājaslapu.

Varu atrast vajadzīgo informāciju 
mājaslapā.

Varu atbildēt uz jautājumiem.

Varu apkopot informāciju un 
papildināt tekstu.

Varu atpazīt sev interesantos 
pasākumus un notikumus 
pašvaldībā.

Personiskā līdzdalība 

Protu veidot jautājumus 
amatpersonai par pašvaldības darbu.

Protu uzdot jautājumus 
amatpersonai.

Varu novērtēt savas iespējas 
piedalīties pašvaldības pasākumos. 

Kādas grūtības tev bija uzdevumu izpildes laikā? 

Kas vēl tev jāiemācās?


